
 
 

SPECIALE ALTO FERRARESE – febbraio 2021 

 
Il territorio 
In passato l’Alto Ferrarese è stato un territorio più volte assimilato alle aree a maggior sviluppo 
industriale della regione. Cento ed i territori circostanti hanno rappresentato per lungo tempo il 
modello di una imprenditoria autonoma, diffusa e dinamica con una spiccata vocazione verso le 
produzioni meccaniche avanzate. Questo grazie alla capacità di creare rapporti di interdipendenza 
tra imprese di diversa dimensione e tipologia produttiva, ed elasticità nell’offrire maggiori possibilità 
nel mercato locale del lavoro. Ma i dati più recenti affievoliscono queste peculiarità, con indicatori 
economici che si avvicinano ai trend provinciali senza evidenti segnali di perfomance migliori. 
L’Unione Alto Ferrarese nasce dall’accordo tra sei Comuni della provincia di Ferrara il cui territorio si 
estende ad est di Ferrara e confina con Modena e Bologna. Ne fanno parte: Bondeno, Cento, Poggio 
Renatico, Terre del Reno (Mirabello-Sant’Agostino) e Vigarano Mainarda. 
Nata come Associazione diventa Unione di Comuni ad aprile 2014 trasformandosi a tutti gli effetti in 
un Ente Pubblico Territoriale dotato di personalità giuridica e governato da un Presidente, da una 
Giunta costituita da tutti i Sindaci dei Comuni aderenti e da un Consiglio composto da una 
rappresentanza dei consigli comunali e dai Sindaci stessi. 
 
La struttura produttiva 
Il sistema produttivo e di servizi locale di questi territori che hanno dovuto affrontare anche le 
conseguenze degli eventi sismici del 2012 nonché la recente pandemia del 2020, non è riuscito ad 
evitare le ripercussioni negative della crisi che ha investito negli ultimi anni l’economia nazionale, 
tuttavia va detto che nel complesso, come indicano i dati dell’Osservatorio dell’economia della 
Camera di Commercio, il sistema centese cerca con fatica di mantenere, nonostante le fortissime 
difficoltà congiunturali, una sua sostanziale stabilità, perlomeno da un punto di vista delle 
caratteristiche di struttura imprenditoriale, con indicatori che non sempre risultano meno negativi. 
Si tratta di quasi 6.200 imprese dell’Alto Ferrarese, delle quali circa tre mila attive localizzate solo a 
Cento, ovvero in termini percentuali un “peso” del 9,4% del totale provinciale, quota che fino al 2017 
si è addirittura rafforzata, con una caratterizzazione per natura giuridica che privilegia, rispetto al 
totale ferrarese, le strutture societarie più solide, cioè le società di capitali, ed in misura minore 
anche quelle di persone rispetto alle imprese individuali. 
 

Struttura imprenditoriale al 31 dicembre 2020, localizzazioni attive 
  

Cento 
Alto 

Ferrarese 
Ferrara 

% su Ferrara Var. % 2020/2019 Var. % 2020/2010 

Cento 
Alto 

Ferrarese 
Cento 

Alto 
Ferrarese 

Ferrara Cento 
Alto 

Ferrarese 
Ferrara 

Sede 2.898 6.176 30.913 9,4% 20,0% -1,3% -1,5% -1,0% -11,2% -14,0% -10,7% 

UL con sede 
in provincia 

327 766 3.996 8,2% 19,2% -3,0% 1,5% 0,9% -0,9% 6,5% 4,7% 

UL con sede 
fuori prov. 

323 609 3.349 9,6% 18,2% 1,6% 2,2% 2,1% 8,0% 19,4% 23,8% 

Totale 3.548 7.551 38.258 9,3% 19,7% -1,2% -0,9% -0,5% -8,8% -10,2% -7,0% 

Fonte: elaborazione Osservatorio dell’economia della Camera di Commercio di Ferrara su dati Infocamere 
 

Nel lungo periodo 2020-2010 la riduzione del numero delle sedi di imprese a Cento è stata 
relativamente più contenuta con una contrazione del -11,2% rispetto all’Alto Ferrarese (-14%), ma 
il dato dell’intera provincia risulta leggermente meno pesante (-10,7%). Anche nel corso del 2020 le 
imprese attive del comune di Cento (-1,3%) e del l’Alto Ferrarese (-1,5%) hanno subito una riduzione 
più accentuata dell’intera provincia (-1,0%). 



 
 
Per quanto riguarda la movimentazione, cioè il flusso di iscrizioni e di cessazioni al netto di quelle 
d’ufficio, nel 2020 per Cento si è rilevato un tasso di crescita di poco inferiore alla media provinciale 
mentre per l’intero Alto Ferrarese si rileva un andamento più negativo. 
L’analisi sul lungo periodo può far emergere qualche risultato migliore che ha riguardato 
esclusivamente il comune di Cento tra il 2009 e il 2013. Quello che emerge però, è ancora una volta 
una maggiore vitalità per le società di capitale, il cui tasso di crescita è superiore rispetto al dato 
provinciale. Da segnalare anche una crescita più veloce delle unità locali con sede fuori provincia. 
 

Così come la presenza di cittadini stranieri residenti nell’Alto Ferrarese risulta più elevata rispetto alla 
provincia, più alta è anche la quota percentuale di imprenditori nati all’estero: ogni 1.000 imprese, 
96 possono essere definite straniere, contro le 95 dell’intera provincia di Ferrara. Nel 2020 le imprese 
straniere rappresentano ancora oltre un quinto del valore riferito all’intera provincia, e sono le uniche 
che crescono in maniera sensibile rispetto al 2019 (+6,1%). 
 

Confermata anche su questo territorio la contrazione delle imprese ‘giovanili’ condotte da under 35, 
che rappresentano al 31 dicembre 2020 solo il 5,9% del totale, con una contrazione di lungo periodo 
(2020-2011) più pesante rispetto al dato della provincia, dove la quota è rimane più elevata (7,3%). 
 

La presenza di imprese femminili attive a Cento e nel complesso dei comuni del sub territorio, rimane 
di quasi un punto decimale inferiore al dato provinciale (22,3% contro il 23,1% della provincia), 
infatti dopo anni di espansione, la loro numerosità nel corso degli ultimi tempi registra una flessione 
più accentuata rispetto a quanto accade per il resto della provincia. 
 

Una dinamica di contrazione riguarda anche le imprese artigiane, che rappresentano oltre un terzo 
dell’intero sistema produttivo centese e dell’intero Alto Ferrarese, quando a livello provinciale la 
quota si ferma a poco più di un quarto. Tra il 2020 e il 2011 la riduzione della numerosità va oltre il 
-16% (variazione più pesante rispetto a quella dell’intera provincia che ha segnato nel lungo periodo 
un -13,8%), mentre nell’ultimo anno a Cento le imprese artigiane sono calate del -0,8% e -1,0% 
nell’intero Alto Ferrarese, con volta velocità più vicina al dato provinciale (-0,8%).  
 

Nonostante una struttura imprenditoriale caratterizzata contemporaneamente da una quota di 
imprese nate nel nuovo millennio più elevata e un’incidenza di imprese più “antiche” maggiore 
rispetto alla media provinciale, i dati per settore evidenziano andamenti simili a quanto registrato 
per l’intero territorio. A fronte della riduzione di imprese agricole, che peraltro hanno nell’ambito 
dell’economia locale un “peso” tradizionalmente più ridotto rispetto ad altri territori provinciali, ed 
alle contrazioni di manifattura, costruzioni, logistica, commercio, alloggio-ristorazione e attività 
professionali-scientifiche, nell’ultimo decennio sono cresciute le attività dei servizi di informazione-
comunicazione, quelle finanziarie, le attività immobiliari, i servizi alle imprese, l’istruzione e la sanità. 
Oltre a registrare contrazioni nel lungo periodo (tra il 2010 e il 2020) i settori primario, secondario e 
terziario tradizionale continuano a diminuire anche negli ultimi dodici mesi, in particolare calano le 
imprese del comparto che comprende, oltre il manifatturiero, le costruzioni e quelle del commercio. 
Dal lato dei servizi, nel 2020 deboli segnali di ripresa provengono dai trasporti e magazzinaggio, dal 
settore I.C.T., dall’istruzione e dalle attività dei liberi professionisti. Per quanto riguarda i servizi, 
quelli orientati per il consumatore finale rappresentano sempre la numerosità più elevata tra le 
diverse tipologie; nel 2020 perdono qualche unità nell’intera area dell’Alto ferrarese, con trend simili 
tra le aree territoriali di riferimento, mentre invece nel comune di Cento la consistenza sembra 
tenere. Nell’ambito dei servizi orientati alle attività produttive si registrano segnali positivi su tutti i 
territori di riferimento solo nel corso dell’ultimo anno.  



 
 

Imprese attive 
sul totale 
ferrarese 

 2000 2016 2017 2018 2019 2020 

Cento 9,1% 9,5% 9,5% 9,4% 9,4% 9,4% 

Alto Ferrarese 20,7% 20,5% 20,4% 20,2% 20,1% 20,0% 
 

Forma 
giuridica 

 Società di capitale Imprese individuali 
Al 31/12/2020 Variazione % 

rispetto al 2019 
Al 31/12/2020 Variazione % 

rispetto al 2018 
Cento 21,4% +1,0% 59,2% -1,7% 

Alto Ferrarese 18,2% +1,8% 63,3% -2,1% 

FERRARA 17,6% +2,5% 63,2% -1,7% 
 

Periodo di 
iscrizione delle 
imprese attive 
al 31/12/2020 

 Dal 2020 ad 
oggi 

Dal 2000 al 
2019 

Prima del 1980 

Cento 4,4% 63,9% 4,3% 

Alto Ferrarese 3,9% 60,7% 4,4% 

FERRARA 3,8% 61,6% 3,6% 
 

Tasso di crescita 
nel 2020 

 Totale Società di capitale 

Cento -1,3% +2,6% 

Alto Ferrarese -1,7% +2,3% 

FERRARA -1,2% +2,2% 
 

Imprese 
attive 

variazioni 
percentuali 

 2020/2019 2020/2010 2020/2000 

Cento -1,3% -11,2% -9,7% 

Alto Ferrarese -1,5% -14,0% -15,0% 

FERRARA -1,0% -10,7% -12,0% 
 

Imprese 
femminili 

al 31/12/2020 Attive % sul totale Var. % 
2020/2019 

Var. % 
2020/2011 

Cento 645 22,3% -2,3% -1,4% 

Alto Ferrarese 1.380 22,3% -1,3% -2,7% 

FERRARA 7.144 23,1% -0,8% -2,6% 
 

Imprese 
giovanili 

al 31/12/2020 Attive % sul totale Var. % 
2020/2019 

Var. % 
2020/2011 

Cento 197 6,8% 3,1% -38,1% 

Alto Ferrarese 366 5,9% -3,9% -44,6% 

FERRARA 2.267 7,3% -1,6% -31,1% 
 

Imprese 
straniere 

al 31/12/2020 Attive % sul totale Var. % 
2020/2019 

Var. % 
2020/2011 

Cento 282 9,7% 3,7% 13,3% 

Alto Ferrarese 591 9,6% 6,1% 10,7% 

FERRARA 2.927 9,5% 3,2% 38,1% 
 

Imprese 
artigiane 

al 31/12/2020 Attive % sul totale Var. % 
2020/2019 

Var. % 
2020/2011 

Cento 1.044 36,0% -0,8% -14,6% 

Alto Ferrarese 2.087 33,8% -1,0% -16,4% 

FERRARA 8.407 27,2% -0,8% -13,8% 

  



 
 

AUMENTI DEI LIVELLI TECNOLOGICI E CONOSCENZA 
ANTIDOTI ALLA CRISI PER LE IMPRESE  

 
Suddividendo le imprese manifatturiere in funzione del livello tecnologico e i servizi per livello di 
conoscenza il sistema economico centese ha nel tempo presentato una evoluzione progressiva 
verso le fasce più elevate. 
I dati più recenti stanno però evidenziando un trend inverso. Le imprese del settore manifatturiero 
di Cento a basso livello tecnologico che prima rappresentavano poco più di un terzo del comparto, 
stanno aumentando la loro incidenza, superando la quota provinciale e avvicinandosi al 40%. 
Contemporaneamente l’incidenza delle imprese operanti nei settori hi-tech, vale a dire a livelli 
superiori (medio-alto e alto) dell’intera area dell’Alto Ferrarese rimane ancora più elevata per qualche 
decimale. 
Nel settore dei servizi ancora 72 imprese centesi su 100 operano in comparti a bassa intensità di 
conoscenza, così come del resto accade a livello provinciale e nella sub-area dell’Alto Ferrarese, 
mentre a Cento risultano più elevate la quota di imprese del terziario ad alto livello di conoscenza 
rivolta al mercato e quella riferita ai dei servizi finanziari. 
 

Classificazione delle unità locali attive del manifatturiero per livello tecnologico e dei servizi per 

livello di conoscenza 
 

ANNO 
2020 

MANIFATTURIERO per livello tecnologico SERVIZI per livello di knowledge 

Quota % sul totale del settore Quota % sul totale del settore 

Basso 
Medio 
basso 

Medio 
alto 

Alto TOTALE 
Bassa 

rivolta al 
mercato 

Bassa, 
altro 

Alta 
rivolta al 
mercato 

Alta 
high-
tech 

Alta 
servizi 

finanziari 

Alta, 
altro 

TOTALE 

CENTO 38,7% 41,2% 18,8% 1,4% 100,0% 72,1% 8,8% 6,1% 5,5% 4,5% 3,0% 100,0% 

Alto 
Ferrarese 

35,1% 44,6% 18,6% 1,8% 100,0% 72,7% 8,9% 5,2% 6,2% 3,9% 3,1% 100,0% 

Ferrara 38,3% 41,9% 17,3% 2,5% 100,0% 71,9% 8,1% 5,5% 7,0% 3,8% 3,7% 100,0% 

 
 

  



 
 
ALLEGATO STATISTICO 

 
Imprese ATTIVE per forma giuridica 

 IMPRESE ATTIVE  % sul totale  Variazioni % 

CENTO 2000 2010 2018 2019 2020  2000 2019 2020  2020/ 
2010 

2020/ 
2000 

2019/ 
2018 

2020/ 
2019 

Società di capitale 242 459 592 614 620  7,5% 20,9% 21,4%  35,1% 156% 3,7% 1,0% 

Società di persone 571 633 543 529 515 
 17,8% 18,0% 17,8%  

-
18,6% -10% -2,6% -2,6% 

Imprese individuali 2.357 2.115 1.791 1.746 1.717 
 73,4% 59,5% 59,2%  

-
18,8% -27% -2,5% -1,7% 

Altre forme 41 56 51 46 46 
 1,3% 1,6% 1,6%  

-
17,9% 12% -9,8% 0,0% 

TOTALE 3.211 3.263 2.977 2.935 2.898  100,0% 100,0% 100,0%  -11,2% -9,7% -1,4% -1,3% 

% sul totale ferrarese 9,1% 9,4% 9,4% 9,4% 9,4%          

               

ALTO FERRARESE 2000 2010 2018 2019 2020  2000 2019 2020  2020/ 
2010 

2020/ 
2000 

2019/ 
2018 

2020/ 
2019 

Società di capitale 436 853 1.070 1.102 1.122  6,0% 17,6% 18,2%  31,5% 157% 3,0% 1,8% 

Società di persone 1.243 1.283 1.065 1.050 1.022 
 17,1% 16,7% 16,5%  

-
20,3% -18% -1,4% -2,7% 

Imprese individuali 5.473 4.909 4.143 3.994 3.909 
 75,4% 63,7% 63,3%  

-
20,4% -29% -3,6% -2,1% 

Altre forme 111 136 128 123 123  1,5% 2,0% 2,0%  -9,6% 11% -3,9% 0,0% 

TOTALE 7.263 7.181 6.406 6.269 6.176  100,0% 100,0% 100,0%  -14,0% -15,0% -2,1% -1,5% 

% sul totale ferrarese 20,7% 20,8% 20,2% 20,1% 20,0%          

               

FERRARA 2000 2010 2018 2019 2020  2000 2019 2020  2020/ 
2010 

2020/ 
2000 

2019/ 
2018 

2020/ 
2019 

Società di capitale 2.182 4.234 5.183 5.296 5.431  6,2% 17,0% 17,6%  28,3% 149% 2,2% 2,5% 

Società di persone 6.182 6.421 5.307 5.166 5.040 
 17,6% 16,5% 16,3%  

-
21,5% -18% -2,7% -2,4% 

Imprese individuali 25.943 23.015 20.321 19.859 19.531 
 73,8% 63,6% 63,2%  

-
15,1% -25% -2,3% -1,7% 

Altre forme 828 931 934 905 911  2,4% 2,9% 2,9%  -2,1% 10% -3,1% 0,7% 

TOTALE 35.135 34.601 31.745 31.226 30.913  100,0% 100,0% 100,0%  -10,7% -12,0% -1,6% -1,0% 

Fonte: elaborazione Osservatorio dell'economia della Camera di Commercio su dati Infocamere 

 
Imprese attive al 31 dicembre 2020 per forma giuridica, composizione percentuale 

 
 

 
 
 
 
 

21,4%

18,2%

17,6%

17,8%

16,5%

16,3%

59,2%

63,3%

63,2%

1,6%

2,0%

2,9%

CENTO

ALTO FERRARESE

FERRARA

Società di capitale

Società di persone

Imprese individuali

Altre forme



 
 
Movimentazione per forma giuridica, anno 2020 

 

 CENTO ALTO FERRARESE FERRARA  
Iscrizioni Cessazioni 

non d'ufficio 
Saldo Tasso di 

crescita 
Iscrizioni Cessazioni 

non d'ufficio 
Saldo Tasso di 

crescita 
Iscrizioni Cessazioni 

non d'ufficio 
Saldo Tasso di 

crescita 

Soc. di capitale 37 21 16 2,6% 58 33 25 2,3% 333 215 118 2,2% 

Soc. di persone 6 22 -16 -3,0% 17 50 -33 -3,1% 105 243 -138 -2,7% 

Imprese individuali 107 144 -37 -2,1% 203 303 -100 -2,5% 988 1.370 -382 -1,9% 

Altre forme 4 4 0 0,0% 7 8 -1 -0,8% 43 29 14 1,5% 

Totale 154 191 -37 -1,3% 285 394 -109 -1,7% 1.469 1.857 -388 -1,2% 

Fonte: elaborazione Osservatorio dell'economia della Camera di Commercio su dati Infocamere 
 

Serie storica movimentazione  

 

ANNO Iscrizioni Cessazioni (*) Saldo Tasso di crescita 
CENTO 

2010 279 254 25 0,77 
2011 233 253 -20 -0,61 
2012 223 199 24 0,74 
2013 222 274 -52 -1,38 
2014 211 258 -47 -1,47 
2015 230 233 -3 -0,10 
2016 204 235 -31 -1,00 
2017 186 223 -37 -1,20 
2018 174  224  -50  -1,65 
2019 166 186 -20 -0,67 
2020 154 191 -37 -1,26 

  Alto Ferrarese 

2010 531 490 41 0,39 
2011 447 509 -62 -0,86 
2012 447 465 -18 -0,25 
2013 441 528 -87 -1,23 
2014 409 477 -68 -0,98 
2015 435 475 -40 -0,59 
2016 387 464 -77 -1,14 
2017 360 485 -125 -1,88 
2018 333 442 -109 -1,67 
2019 328 437 -109 -1,70 
2020 285 394 -109 -1.74 

Totale imprese 

2010 2.532 2.277 255 0,73 
2011 2.218 2.434 -216 -0,62 
2012 2.242 2.248 -6 -0,02 
2013 2.167 2.472 -305 -0,90 
2014 2.002 2.173 -171 -0,46 
2015 2.013 2.146 -133 -0,40 
2016 1.900 2.224 -324 -0,99 
2017 1.827 2.107 -280 -0,86 
2018 1.796 2.079 -283 -0,88 
2019 1.680 2.030 -350 -1,10 
2020 1.469 1.857 -388 -1,24 

Fonte: elaborazione Osservatorio dell'economia della Camera di Commercio su dati Infocamere 
(*) escluso quelle d'ufficio 
 
 

 

 

 
 

 



 
 
Imprese attive al 31 dicembre 2020 per anno di iscrizione 

 

 Valori assoluti Percentuali 

 

CENTO 
ALTO 

FERRARESE 
FERRARA CENTO 

ALTO 
FERRARESE 

FERRARA 

Antecedente al 1949 2 6 34 0,1% 0,1% 0,1% 

Dal 1950 al 1959 7 13 42 0,2% 0,2% 0,1% 

Dal 1960 al 1969 24 49 204 0,8% 0,8% 0,7% 

Dal 1970 al 1979 93 202 847 3,2% 3,3% 2,7% 

Dal 1980 al 1989 241 501 2.303 8,3% 8,1% 7,4% 

Dal 1990 al 1999 552 1.418 7.246 19,0% 23,0% 23,4% 

Dal 2000 al 2009 745 1.596 7.839 25,7% 25,8% 25,4% 

Dal 2010 al 2019 1.107 2.150 11.210 38,2% 34,8% 36,3% 

Dal 2020 ad oggi 127 241 1.188 4,4% 3,9% 3,8% 

Totale 2.898 6.176 30.913 100% 100% 100% 
Fonte: elaborazione Osservatorio dell'economia della Camera di Commercio su dati Infocamere 

 

 
Imprese attive per attività economica 

 
 ALTO FERRARESE FERRARA 

 
Valori Assoluti Variazioni % sul totale Valori Assoluti Variazioni % sul totale 

2010 2019 2020 
2020/ 
2019 

2020/ 
2010 

2010 2020 2010 2019 2020 
2020/ 
2019 

2020/ 
2010 

2010 2019 

Agricoltura, caccia e silvicoltura 1.606 1.269 1.215 -4,3% -24,3% 22,4% 19,7% 9.000 7.584 7.467 -1,5% -17,0% 26,0% 24,2% 

Estrazione di minerali 3 1 1 0,0% -66,7% 0,0% 0,0% 13 8 7 -12,5% -46,2% 0,0% 0,0% 

Attività manifatturiere 959 802 789 -1,6% -17,7% 13,4% 12,8% 2.959 2.435 2.408 -1,1% -18,6% 8,6% 7,8% 

Fornitura di energia elettrica, gas 6 10 8 -20,0% 33,3% 0,1% 0,1% 13 41 38 -7,3% 
192,3

% 
0,0% 0,1% 

Fornitura di acqua; reti fognarie 15 17 17 0,0% 13,3% 0,2% 0,3% 53 60 61 1,7% 15,1% 0,2% 0,2% 

Costruzioni 1.212 1.027 1.023 -0,4% -15,6% 16,9% 16,6% 5.222 4.423 4.428 0,1% -15,2% 15,1% 14,3% 

Commercio 1.474 1.245 1.220 -2,0% -17,2% 20,5% 19,8% 7.294 6.521 6.369 -2,3% -12,7% 21,1% 20,6% 

Trasporto e magazzinaggio 295 224 228 1,8% -22,7% 4,1% 3,7% 1.058 820 809 -1,3% -23,5% 3,1% 2,6% 

Alloggio e di ristorazione 353 353 349 -1,1% -1,1% 4,9% 5,7% 2.153 2.234 2.210 -1,1% 2,6% 6,2% 7,1% 

Servizi informazione e comunicazione 84 101 102 1,0% 21,4% 1,2% 1,7% 505 498 491 -1,4% -2,8% 1,5% 1,6% 

Attività finanziarie e assicurative 114 119 121 1,7% 6,1% 1,6% 2,0% 608 627 634 1,1% 4,3% 1,8% 2,1% 

Attività immobiliari 281 304 306 0,7% 8,9% 3,9% 5,0% 1.686 1.649 1.659 0,6% -1,6% 4,9% 5,4% 

Attività professionali, scientifiche 181 153 160 4,6% -11,6% 2,5% 2,6% 917 918 927 1,0% 1,1% 2,7% 3,0% 

Noleggio, servizi alle imprese 141 172 170 -1,2% 20,6% 2,0% 2,8% 748 909 923 1,5% 23,4% 2,2% 3,0% 

Istruzione 21 29 30 3,4% 42,9% 0,3% 0,5% 132 144 149 3,5% 12,9% 0,4% 0,5% 

Sanità e assistenza sociale 17 23 21 -8,7% 23,5% 0,2% 0,3% 140 203 205 1,0% 46,4% 0,4% 0,7% 

Attività artistiche, sportive, 94 89 91 2,2% -3,2% 1,3% 1,5% 463 531 538 1,3% 16,2% 1,3% 1,7% 

Altre attività di servizi 323 328 322 -1,8% -0,3% 4,5% 5,2% 1.622 1.610 1.580 -1,9% -2,6% 4,7% 5,1% 

Imprese non classificate 2 3 3 0,0% 50,0% 0,0% 0,0% 15 11 10 -9,1% -33,3% 0,0% 0,0% 

Totale 7.181 6.269 6.176 -1,5% -14,0% 100% 100% 34.601 31.226 30.913 -1,0% -10,7% 100% 100% 

Fonte: elaborazione Osservatorio dell'economia della Camera di Commercio su dati Infocamere 



 
 
 

 
Imprese attive per comparti economici 
 

COMPARTI ECONOMICI 

Cento ALTO FERRARESE FERRARA 

Stock al 
31.12.20 

Peso % 
rispetto 

allo stock 
totale 

Saldo 
2020-
2010 
dello 
stock 

Saldo 
annuale 

dello 
stock 

Stock al 
31.12.20 

Peso % 
rispetto 

allo stock 
totale 

Saldo 
2020-
2010 
dello 
stock 

Saldo 
annuale 

dello 
stock 

Stock al 
31.12.20 

Peso % 
rispetto 

allo stock 
totale 

Saldo 
2019-
2009 
dello 
stock 

Saldo 
annuale 

dello 
stock 

Primario 368 12,7% -116 -17 1.215 19,7% -593 -54 7.467 24,2% -1.533 -117 

Secondario 898 31,0% -153 -10 1.838 29,8% -681 -19 6.942 22,5% -1.318 -25 

Terziario tradizionale 642 22,2% -111 -20 1.220 19,8% -425 -25 6.369 20,6% -925 -152 

Servizi:                    

- orientati alle attività 
produttive 

298 10,3% -38 4 558 9,0% -138 9 2.659 8,6% -64 12 

- destinati al 
consumatore finale                                        

360 12,4% 15 5 762 12,3% -101 -8 4.328 14,0% 90 -47 

- servizi misti, a 
imprese o privati, e 
sociali o collettivi 

331 11,4% 38 2 580 9,4% 10 4 3.138 10,2% 67 17 

Fonte: elaborazione Osservatorio dell'economia della Camera di Commercio su dati Infocamere 

 
Settore primario (Agricoltura, silvicoltura, caccia e pesca) 
Settore secondario (Manifattura; Costruzioni; Estrazioni di minerali da cave e miniere; Fornitura di acqua, reti 
fognarie, attività di gestione e trattamento rifiuti; Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata) 
Settore terziario tradizionale (Commercio al dettaglio e all’ingrosso) 
Servizi orientati al settore produttivo (Trasporto e magazzinaggio; Attività professionali, scientifiche e tecniche; 
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese) 
Servizi destinati al consumatore finale (Servizi di alloggio e ristorazione; Altre attività di servizi, in prevalenza 
parrucchieri e in misura minore riparatori di computer; Attività artistiche, sportive, di intrattenimento, divertimento); 
Servizi misti (alle imprese e/o alle famiglie) e servizi di tipo collettivo (Attività immobiliari; Attività finanziarie e 
assicurative; Servizi di informazione e comunicazione; Sanità e assistenza sociale; Istruzione).  


